
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    11.01.2018         с.Пичаево           № 2

О   подготовке   к   весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2018 года

 В    соответствии   со статьей 11    Федерального    закона от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера» (в редакции от 23.06.2016),  статьей 18 Фе-
дерального    закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ре-
дакции от 29.07.2017), статьей 53 Лесного кодекса Российской Федерации, по-
становлением администрации области от 29.12.2017 № 1365 «О   подготовке   к 
весенне-летнему пожароопасному периоду» и в целях предотвращения возник-
новения  чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, администрация райо-
на постановляет: 

1.Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожа-
роопасному периоду 2018-2023 годов (далее – План) согласно приложению.

2.Рекомендовать Тамбовскому областному государственному казенному 
учреждению «Вернадское лесничество» (Лобанов) и Тамбовскому областному 
государственному  автономному учреждению «Вернадский лесхоз» (Гаршин) 
организовать  взаимодействие  органов  местного  самоуправления  по  осуще-
ствлению мер пожарной безопасности в лесах на территории района.

3.Рекомендовать  главам  сельсоветов,  организациям,  имеющим в  своем 
ведении линейные объекты, проходящие через лесные массивы, в течение по-
жароопасного периода, обеспечить выполнение мероприятий, указанных в Пла-
не, утвержденном настоящим постановлением в части касающейся.

4.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
сайте  «Тамбовского  областного  портала»  в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www  .  top  68.  ru  ) и вступает в силу после 
официального опубликования.
          5.Постановление администрации района от 10.02.2017 № 95 «О   подго-
товке   к   весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года» признать утра-
тившим силу.
         6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  за-
местителя главы администрации района В.И.Штакина.

Глава Пичаевского
района   А.А.Перов

http://www.top68.ru/


                                                                              Приложение
Утвержден

постановлением администрации
района от 11.01.2018 № 2

ПЛАН
мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду

2018-2023 годов

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные за
исполнение

1.Разработка и утверждение Плана тушения 
лесных пожаров на территории лесного 
фонда (лесничества) 

Ежегодно
февраль

ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  

2.Заключение договоров с собственниками 
и организациями на выделение техники и ее 
доставку к месту тушения природных и лес-
ных пожаров, на поставку ГСМ и организа-
цию питания людей в районах тушения по-
жаров и на подвоз воды к месту тушения:
  на землях лесного фонда;
  на землях сельскохозяйственного назначе-
ния, иных категорий земель

Ежегодно
до 

12.03.

ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  
ТОГАУ «Вернадский лесхоз» (по 
согласованию);
Главы сельсоветов

3.Создание условий для забора воды пожар-
ными автомобилями из искусственных и 
естественных водоисточников, расположен-
ных:
  на землях лесного фонда;
  на землях населенных пунктов

Ежегодно
до

10.04.

Главы сельсоветов;
Руководители объектов;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну(по согласованию);
ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  
ТОГАУ «Вернадский лесхоз» (по 
согласованию);

4. Планирование и организация работы сил 
и средств для проведения в пожароопасный 
период наземного патрулирования:
  на землях лесного фонда;
  на землях сельскохозяйственного назначе-
ния;
  на землях населенных пунктов

в течение 
всего пожа-
роопасного 

периода

ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  
ТОГАУ «Вернадский лесхоз» (по 
согласованию);
Главы сельсоветов;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию);  
Руководители сельскохозяйствен-
ных предприятий

5.Организация и проведение комплекса 
инженерно-технических мероприятий по 
обслуживанию линейных объектов газопро-
водов, энергоснабжения и железной дороги, 
проходящих через лесные массивы, с прове-
дением вырубки и обрезки крон деревьев 
(лесных насаждений) и содержанию их в со-
стоянии, свободном от горючих материалов 
на территории Пичаевского района

до начала и 
в течение 

всего пожа-
роопасного 

периода

Руководители ведомственных   ор-
ганизаций

6.Организация контроля за возникновением в течение КЧС и ОПБ района;



природных пожаров посредством космиче-
ского мониторинга и своевременное реаги-
рование на возникающие термоточки

всего пожа-
роопасного 

периода

КЧС и ОПБ сельсоветов;
Руководители объектов;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну(по согласованию)  

7.Организация работы по приведению пас-
портов пожарной безопасности населенных 
пунктов в соответствии с методическими 
рекомендациями МЧС России с целью 
определения реального уровня противопо-
жарной защиты населенных пунктов

постоянно Главы сельсоветов;
Отдел ГО,ЧС,ОБ и МП админи-
страции района;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию);  

8.Уточнение расчетов эвакуации, пунктов 
временного размещения и первоочередного 
жизнеобеспечения в зонах высокой пожар-
ной опасности

Ежегодно
до 

12.03.

КЧС и ОПБ района;
КЧС и ОПБ сельсоветов

9.Организация и выполнение комплекса ме-
роприятий по защите от природных пожа-
ров объектов, расположенных в лесных 
массивах или в непосредственной близости 
от них, в том числе создание минерализо-
ванных полос и противопожарных разры-
вов, оборудование источников противопо-
жарного водоснабжения

Ежегодно
до 

03.04.

Руководители объектов
ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  
ТОГАУ «Вернадский лесхоз» (по 
согласованию);
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию)  

10.Организация мероприятий по обеспече-
нию пожарной безопасности на объектах 
летнего отдыха людей, в том числе детей

в течение
весенне-

летнего по-
жароопас-

ного перио-
да

Отдел образования 
администрации района;
КЧС и ОПБ района

11.Проведение противопожарной пропаган-
ды среди населения. Организация взаимо-
действия со средствами массовой информа-
ции по вопросам освещения конкретных 
фактов происходящих пожаров, халатного 
отношения руководителей объектов различ-
ных форм собственности к требованиям 
правил пожарной безопасности

в течение
весенне-

летнего по-
жароопас-

ного перио-
да

КЧС и ОПБ района;
КЧС и ОПБ сельсоветов;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию);  
Главный редактор газеты 
«Пичаевский вестник»

12.Обучение работников учреждений об-
разования (школ, детских садов, детских до-
мов) мерам пожарной безопасности и дей-
ствиям в случае возникновения пожара на 
базе центра противопожарной пропаганды и 
общественных связей Тамбовской области

в течение
весенне-

летнего по-
жароопас-

ного перио-
да

Отдел образования 
администрации района;
Отдел ГО,ЧС,ОБ и МП админи-
страции района

13.Осуществление контроля за состоянием 
противопожарных разрывов и минерализо-
ванных полос вокруг населенных пунктов, 
при необходимости проведение работ по их 
созданию и обновлению

Ежегодно
до

10.04.

КЧС и ОПБ района;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию) 

14.Осуществление контроля готовности до-
бровольных пожарных формирований, со-
стояния и содержания техники, приспособ-
ленной для целей пожаротушения

Ежегодно
апрель

КЧС и ОПБ района;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию)  

15.Проведение мероприятий по очистке Ежегодно Главы сельсоветов



территорий населённых пунктов от мусора, 
травянистой растительности в рамках про-
ведения месячника безопасности на терри-
тории населённых пунктов

до
15.04.

16.Создание условий для забора воды по-
жарными автомобилями из искусственных 
и естественных водоисточников

Ежегодно
до

15.04.

ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  
Главы сельсоветов

17.Определение и утверждение состава сил 
и средств Пичаевского района привлекае-
мых для тушения природных пожаров, а 
также обеспечение необходимыми сред-
ствами пожаротушения и материально тех-
ническими средствами

Ежегодно
до

15.02.

ТОГКУ «Вернадское 
лесничество» (по согласованию);  
Главы сельсоветов;
ПЧ-25 (по согласованию);
Силы и средства района

18. Создание резерва финансовых и матери-
альных ресурсов к пожароопасному перио-
ду

Ежегодно
до

15.02.

Главы сельсоветов

19. Уточнение расчётов на эвакуацию, 
пунктов временного размещения и перво-
очередного жизнеобеспечения в зонах вы-
сокой пожарной опасности

Ежегодно
до

15.02.

Отдел ГО,ЧС,ОБ и МП админи-
страции района;
Главы сельсоветов

20. Организация профилактической работы 
с населением района по вопросам соблюде-
ния норм и правил пожарной безопасности

Ежегодно в 
течение по-
жароопас-

ного перио-
да

Отдел ГО,ЧС,ОБ и МП админи-
страции района;
Главы сельсоветов;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию)

21. Обучение работников образовательных 
организаций и учреждений культуры мерам 
пожарной безопасности и действиям в слу-
чаях возникновения пожара на базе ТОГКУ 
«Пожарно-спасательный центр»

Ежегодно в 
течение по-
жароопас-

ного перио-
да

Отдел ГО,ЧС,ОБ и МП админи-
страции района;
ТОГКУ «Пожарно-спасательный 
центр» (по согласованию)

22. Уточнение перечней подверженных 
угрозе лесных пожаров населённых пунктов 
объектов экономики, социально – значимых 
объектов

Ежегодно
до

01.02.

Отдел ГО,ЧС,ОБ и МП админи-
страции района;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию)

23. Планирование и проведение тренировок 
по экстренному оповещению и экстренной 
эвакуации населения из населённых пунк-
тов, подверженных угрозе лесных пожаров

Ежегодно в 
течение по-
жароопас-

ного перио-
да

КЧС и ОПБ района;
Глава Байловского сельсовета

24. Организация работы по определению и 
оборудованию мест (объектов) на террито-
рии населённых пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров, системами назем-
ного наблюдения

Ежегодно 
до

30.04
 в течение 
пожароо-

пасного пе-
риода

КЧС и ОПБ района;
Глава Байловского сельсовета

25. Организация работы по обеспечению 
населённых пунктов запасами воды, пред-
назначенными для целей пожаротушения, 
оборудованию водонапорных башен при-
способлениями для забора воды пожарной 
техникой, обустройству естественных водо-

Ежегодно 
до

30.03

Главы сельсоветов



источников подъездами с площадками (пир-
сами) с твёрдым покрытием для установки 
пожарных автомобилей, а также по поддер-
жанию  в надлежащем состоянии пожарных 
гидрантов. Обеспечение возможности круг-
лый год использовать водоисточники для 
целей пожаротушения
26. Подведение итогов прохождения пожа-
роопасного периода 2018-2023 гг. Выра-
ботка решений по устранению имеющихся 
недостатков при подготовке к пожароопас-
ному периоду.

Ежегодно 
до

начала
  пожароо-
пасного пе-

риода

Председатель КЧС и ОПБ района;
ТОНД и ПР по Пичаевскому райо-
ну (по согласованию)




